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Vejledning om testamente og arv 

GØR DIN ARV 
TIL EN HJERTESAG
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Tak, fordi du har bestilt vores testamente-
guide. 

I guiden kan du læse, om du kan have gavn 
af at skrive et testamente, og hvordan du 
gør det. Du kan også læse, hvordan du kan 
betænke Hjerteforeningen i et testamente. 

Flere hjerter skal slå længere 
Hvert år er der mange danskere, der mister 
livet til hjerte-kar-sygdom. Helt nøjagtigt 
dør hver femte af os af en hjerte-kar-syg-
dom. Som hjertelæge ser jeg dagligt og på 

nærmeste hold, hvor svært det kan være 
for både patienter og pårørende at leve 
med en hjertesygdom tæt inde på livet. 

Det er årsagen til, at vi i Hjerteforeningen 
utrætteligt fortsætter indsatsen for at sikre 
bedre behandling til glæde for patienterne.

Selvom vi er nået langt i kampen mod  
hjertesygdom, er der stadig lang vej igen. 
Vi mangler at finde årsagerne til flere  
hjertesygdomme og forbedre behandling
erne, så flere hjerter kan slå længere.

Arv og gaver  
går ubeskåret til  

hjertesagen
Hjerteforeningen er fritaget for  
at betale afgift til staten. Hvis  
du vælger at betænke os i dit  

testamente, går hele arven  
derfor ubeskåret til Hjerte-

foreningens arbejde.

Arv bekæmper  
hjertesygdom
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Økonomisk støtte til  
hjerteforskningen 
Hjerteforeningen er en værdifuld bidrag-
yder til dansk hjerteforskning. Den øko
nomiske støtte stammer i høj grad fra arv  
og gaver fra danskere som dig og mig. 

Vi støtter forskningen, så lægerne kan  
tilbyde den bedste behandling til alle,  
der rammes af hjertesygdom. Det er den 
forskning, du kan være med til at støtte, 
hvis du lader en del af din arv gå til Hjerte-
foreningen.

Gennem de sidste 60 år har Hjertefor
eningen støttet dansk hjerteforskning  
med 800 millioner kroner.

Forskning redder liv
Hver dag arbejder forskere og hjertelæger 
målrettet på at bekæmpe hjertesygdom. 
Den nye viden, som forskerne finder frem 
til, bliver brugt af læger på hospitaler i be-
handlingen af hjerte-kar-sygdom. 

Jeg er som hjertelæge og formand for 
Hjerteforeningen stolt af den rolle, vi spiller 
for fremskridtene i hjerteforskningen, og  
at vi som sygdomsbekæmpende organisa-
tion med vores støtte til forskning kan give 
hjertepatienter bedre chancer for at over
leve. Vi vil være med til at begrænse antal-
let af danskere, der får deres liv slået i 
stykker af hjerte-kar-sygdom.

Forskning sikrer, at familier kan beholde 
deres kære i flere år. Men arbejdet tager 
tid og koster mange penge. Derfor er vi 
glade og taknemmelige for hver en krone, 
der bliver givet til Hjerteforeningen i støtte. 
Med flere midler kan vi støtte flere forske-
re, som arbejder for at opnå banebrydende 
forskningsresultater – resultater der giver 
bedre behandlingsmetoder, mere effektiv 
medicin og ny viden om forebyggelse.  

Din støtte redder liv
Hvis du skriver Hjerteforeningen ind i dit 
testamente, bliver der mere forskning. 
Mere forskning betyder nye fremskridt,  
der hver dag redder liv.

På den måde kan din arv være med til at 
redde menneskeliv. Det er en smuk tanke, 
synes jeg. På forhånd tak for støtten.

Formand Christian Hassager
Speciallæge i kardiologi og overlæge  
på Rigshospitalets Afdeling for  
Hjertesygdomme
Professor på Københavns Universitet

Christian  
Hassager
Formand  
i Hjerte-

foreningen

INDLEDNING: VI REDDER LIV SAMMEN
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“Det er fantastisk at vide, at vores 
arv kan være med til at redde liv.”

Annelie & Henning Harboe
Testatorer
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Hjerteforeningen er  
en værdifuld bidragyder  

til forskning i hjertesygdomme  
på vores universiteter og  

hospitaler. En stor del af denne 
støtte er modtaget som arv  

og gaver fra almindelige  
danskere.
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Gør din  
arv til en 
hjertesag
I Hjerteforeningen ved vi, hvad det kræver at 
vinde kampen mod hjertesygdom – og det er 
mere forskning. Forskning, som er tæt inde på 
livet af både patienter og pårørende. Og det 
kræver støtte fra mennesker som dig. For det 
er de donationer, der gør forskningen mulig. 
Hvis du støtter Hjerteforeningens arbejde, er 
du med til at få hverdagen i flere danske hjem 
til fremover at handle mere om liv end om død.

INDLEDNING: VI REDDER LIV SAMMEN
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TESTAMENTE: 

Det er lettere, end du tror
Det er lettere at oprette et testamente, end 
mange tror, og med denne guide er du alle-
rede godt på vej.

Vil du selv bestemme, hvordan din arv bliver 
fordelt, skal du skrive et testamente. Vi gen-
nemgår her i guiden nogle af de arveregler, 
som er vigtige at kende. Det kan hjælpe dig 
med at vurdere, om du skal skrive testa-
mente. Fx er det godt at vide, hvem der  
arver dig, hvis du ikke har et testamente.

Vi gennemgår, hvad du selv kan bestem-
me, når du opretter et testamente. Der
udover viser vi de fire trin på vejen til et 
testamente. Et testamente, der passer  
til din situation og dine ønsker. 

Bagerst i denne guide finder du en ordliste, 
hvor vi forklarer nogle juridiske begreber.

Tak for tilliden
Vælger du at sætte 
Hjerteforeningen ind 
i dit testamente, 
støtter du fremtid
ens hjerteforskning. 
Vi er bevidste om,  
at arv bliver givet til 
os i tillid. En tillid, 
der betyder, at vi 
med forskning,  
forebyggelse og  
patientstøtte i frem-
tiden kan bidrage til, 
at flere hjertepatien-

ter får et længere og bedre liv sammen 
med dem, de elsker. 

Vi tager den tillid alvorligt og gør os umage 
med at forvalte arv med samme omtanke, 
som giveren har vist os. Uanset størrelsen 
på beløbet er du med til at redde liv mange 
år frem.

60 år med hjerteforskning
Vi kan allerede se tilbage på store sejre i 
behandlingen af hjerte-kar-sygdom gen-
nem de sidste mere end 60 år. Takket være 
blandt andet forskning er antallet af døds-
fald, som skyldes hjerte-kar-sygdom, hal-
veret fra 1995 til 2018. 

Blev man i 1962 ramt af en blodprop i hjer-
tet, blev der ordineret sengeleje og smerte-
stillende medicin. Kun 4 ud ad 10 patienter 
overlevede. I dag kan diagnosen stilles, og 
behandlingen startes allerede i ambulan-
cen. De fremskridt gør, at 9 ud af 10 fortsat 
er i live en måned efter en blodprop. 

Hjerteforskningen har givet mange mere 
tid sammen med dem, de elsker. Det kan  
vi alle være stolte af. 

Har du lyst til at høre mere om arv og  
testamente, hjælper vi gerne, og vi be
svarer dagligt spørgsmål. 

Ring til os på 33 66 99 00 eller send en 
mail til arv@hjerteforeningen.dk

Anne Kaltoft  
Adm. direktør

INDLEDNING: VI REDDER LIV SAMMEN
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Hvem arver dig?
Uden testamente bestemmer  
arveloven 
Har du ikke skrevet testamente, afgør ar-
veloven, hvem der arver efter dig. Du kan 
finde ud af, hvem det er ved at læse med 
her. Når du ved det, kan du vurdere, om det 
passer med dine ønsker. Hvis du har andre 
ønsker til, hvem der skal arve dig, har du 
brug for et testamente. 

Uden et testamente er det først og frem-
mest din ægtefælle og børn, der er arvinger. 
Har du ikke ægtefælle eller børn, kommer 
øvrige slægtninge i betragtning til at arve 
dig. Det kan du læse mere om på side 9.

Efterlader du kun en ægtefælle, arver æg-
tefællen det hele. Efterlader du kun børn, 
arver de det hele. Efterlader du både ægte-
fælle og børn, arver ægtefællen den ene 
halvdel og børnene den anden halvdel til 
deling. Længstlevende ægtefælle kan  
vælge at sidde i uskiftet bo – se senere. 

Med testamente bestemmer du
Du tager i dit testamente stilling til, hvem 
der skal arve dig, og hvad de skal arve. Et 
testamente er din forsikring for, at kun du 
bestemmer over det, du efterlader dig. 
Samtidig er et testamente en stor hjælp  
for dine efterladte. 

Hvis du ønsker en anden fordeling af din 
arv end den, som arveloven foreskriver, 
skal du oprette et testamente. Det gælder 
også, hvis du ønsker at betænke flere. Det 

kan fx være børnebørn, en ugift samlever, 
en god veninde eller en velgørende organi-
sation.

Du har mange valgmuligheder, når du skri-
ver testamente. Dine tvangsarvinger skal 
dog altid arve. Din ægtefælle og/eller dine 
børn er dine tvangsarvinger, og tvangsar-
ven udgør i alt en fjerdedel af din formue. 

Er du gift og/eller har børn, kan du i dit te-
stamente frit vælge, hvem du vil testamen-
tere de resterende tre fjerdedele af dine 
værdier til. Hvis du hverken er gift eller har 
børn, kan du frit bestemme, hvem hele din 
formue skal testamenteres til.

Uskiftet bo
Din efterladte ægtefælle kan under visse 
betingelser vælge at sidde i uskiftet bo 
med jeres fælles børn. Din ægtefælle kan 
kun sidde i uskiftet bo med sine bonus-
børn (dvs. dine børn fra et tidligere for-
hold), hvis de giver tilladelse til det. 

Din ægtefælle kan kun sidde i uskiftet bo 
med jeres fælleseje. Hvis den afdøde æg-
tefælle har værdier, der er særeje, skal den 
del skiftes. Ved uskiftet bo kan din ægte
fælle undlade at udbetale arv til jeres børn 
og beholde råderetten over din formue.
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1. ARVEKLASSE

FARMORMORFAR

MOSTRE OG 
MORBRØDRE

FASTRE OG 
FARBRØDRE

FÆTRE 
OG KUSINER 
ARVER IKKE

FÆTRE 
OG KUSINER 
ARVER IKKE

FARFARMORMOR

BØRN

ÆGTEFÆLLE

BØRNEBØRN

OLDEBØRN

MOR

SØSKENDE

SØSKENDES 
BØRNEBØRN

SØSKENDES 
BØRN

FAR

SØSKENDE

SØSKENDES 
BØRNEBØRN

SØSKENDES 
BØRN

DE TRE ARVEKLASSER

2. ARVEKLASSE

3. ARVEKLASSE

ARVELADER

De tre arveklasser
Hvis du ikke skriver et testamente, bliver din arv fordelt efter arvelovens regler,  
som vi forklarer her.

Dine slægtninges arveret er inddelt i det, der kaldes tre arveklasser:

 �1. arveklasse er din ægtefælle, dine børn, børnebørn osv. Er der ingen arvinger i  
1. arveklasse, går arven videre til 2. arveklasse.

 �2. arveklasse er dine forældre og deres børn, børnebørn osv. Er der ingen  
arvinger i 2. arveklasse, går arven videre til 3. arveklasse.

 �3. arveklasse er dine bedsteforældre og deres børn men ikke deres børnebørn.  
Det vil sige, at dine fætre og kusiner ifølge arveloven ikke er arvinger.

Har du hverken arvinger i 1., 2. eller 3. arveklasse, tilfalder arven statskassen.

Hvis du ønsker en anden fordeling, end der står i arveloven, skal du skrive et testamente. 
Det gælder også, hvis du ønsker at betænke andre personer og/eller organisationer, som 
står dit hjerte nært.

Husk, at du altid kan ændre i dit testamente.

ARV OG TESTAMENTE: FORSTÅ JURAEN
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Din familieform 
har betydning
Din familieform afgør, hvem der arver dig, og hvad du kan bestemme i et testamente.  
I skemaet kan du se, hvordan arven bliver fordelt, hvis du ikke har skrevet testamente:

FAMILIEFORM HVEM ARVER?

Ægtepar uden børn Længstlevende ægtefælle arver det hele.

Ægtepar med 
fælles børn

Længstlevende ægtefælle arver den ene halvdel, mens 
børnene arver den anden halvdel til lige deling. Længst
levende kan vælge at sidde i uskiftet bo, hvis man opfylder 
betingelserne.

Ægtepar med 
bonusbørn

Længstlevende ægtefælle arver den ene halvdel af arven, 
mens afdødes (og kun afdødes) børn arver den anden 
halvdel til lige deling.

Ugift par uden børn Længstlevende samlever arver ikke. Afdødes forældre  
(og evt. efterkommere) arver alt.

Ugift par med 
fælles børn

Længstlevende samlever arver ikke. Børnene arver alt  
til lige deling.

Ugift par med 
bonusbørn

Længstlevende samlever arver ikke. Afdødes (og kun 
afdødes) børn arver alt til lige deling.

Single uden børn Afdødes forældre (og evt. efterkommere) arver alt.

Single med børn Afdødes børn arver alt til lige deling.

Hvis du ønsker en anden fordeling end ovenstående, skal du skrive et testamente.
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FAMILIE-
FORM

At I gerne  
vil arve 
hinanden

At længst
levende skal 
arve mest 
muligt

At børnenes 
arv skal være 
særeje

At børnebørn 
også skal 
arve

Fordelingen  
af arven til 
personer og 
velgørenhed

Ægtepar  
uden børn

Ægtepar med 
fælles børn

Ægtepar med 
bonusbørn

Ugift par  
uden børn

Ugift par med 
fælles børn

Ugift par med 
bonusbørn

Single  
uden børn

Single  
med børn

Hvad kan du  
selv bestemme?
Når du skal oprette et testamente, er det godt at vide, hvad du selv kan bestemme. 

Du har et stort råderum til at skrive et testamente, som passer til dine ønsker. I skemaet 
herunder får du et overblik over, hvornår du med dine familieform hhv. har behov for et 
testamente, eller får dine ønsker opfyldt uden testamente:

ARV OG TESTAMENTE: FORSTÅ JURAEN

Kræver et testamente
Behøver ikke et testamente
Ikke relevant


